ATA No229 – Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às

09h00min, na secretaria do PPGSPAF, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Sistemas de Produção Agrícola Familiar, sob a

Coordenação do Prof. Fabricio Ardais Medeiros, com a presença dos seguintes membros:

Prof.ª Vanessa Cerqueira, Prof. Ângelo Vieira dos Reis, Prof. Carlos Rabelo, Prof.

Roberto Trentin e Prof. Carlos Rogério Mauch. ORDEM DO DIA: 1. Aprovação da Ata: A

Ata 228 foi aprovada com três abstenções. 2. Bancas de trabalhos de

conclusão/qualificação: Doutorado – Aluna Luciana Nunes Ferreira - TÍTULO: Gestão

rural de sistemas de produção olivícola das regiões Sudeste e Sudoeste Rio-Grandense:

proposta de um modelo multicriterial de avaliação, com a seguinte banca: Prof. Dr. Mário

Conill Gomes (UFPel) (Presidente); Prof. Dr. Prof. Antônio Jorge Amaral Bezerra (FAEM -

DCSA - UFPel); Prof. Dr. Alisson Eduardo Mahler (CCSO - UFPel); Prof. Dr. Sérgio

Renato Ferreira Decker (Faculdade de Tecnologia SENAC Pelotas-FATEC); Professores

suplentes: Prof. Dr.  Gabrielito Rauter Menezes (FAEM - DCSA - UFPel); Prof. Dr.  Lúcio

André de Oliveira Fernandes (FAEM - DCSA - UFPel) a realizar-se dia 29/11/23 às 09:00h

na sala 726 do DCSA. 3. Homologação de trabalhos de conclusão; Dissertação: Alex

Sandro Bassi Portelinha, intitulada, "Equipamento para Movimentação de Cargas para

Tratores de até 55 kW: Projeto informacional e conceitual"; homologada; Artur Ramos

Molina, intitulada, “A Semeadura Direta de espécies arbóreas consorciadas com milho e

feijão é uma alternativa viável para a implantação de agroflorestas no Sul do Brasil?”;

homologada; Doutorado: Henrique Carlos Hadler Tröger, intitulada, “Classificadora de

tomates voltada às necessidades da agricultura familiar”; homologada. Bianca Pio Ávila,

intitulada, “Meta-análise e percepção de consumidores sobre a importância

socioeconômica dos produtos florestais não madeireiros”, homologada. Emília Estefania

Villalba Morinigo, intitulada, “Modelo matemático simplificado para previsão do esforço de

tração em ferramentas estreitas de mobilização do solo”, homologada. 4. Entrega de

projeto de pesquisa: Foram entregue dentro do prazo os projetos de: Leia Sell, Adriana

Rodriguez; Rogério Weymer, Michel Pagnossin, Joélio Farias; Telmo Lena, Wellington

Bonow Rediss, faltando o projeto de Edwens Dorisca. 5. Requerimento de estudantes;

Valéria Polmann, Michele Malcorra, Marilaine de Mattos, o requerimento das alunas por

prorrogação de Bolsas serão encaminhados para a Comissão de Bolsas com a sugestão

de que seja considerada a disponibilidade de bolsas e o andamento da pesquisa das

estudantes. 6. Edital Nº 30/2023; o Colegiado deste programa manifestou-se a favor da

participação do PPGSPAF nesse Edital, já solicitando que fosse encaminhado pelo

Coordenador via e-mail o interesse do aluno junto com a aprovação do orientador e o

plano de pesquisa até a data do dia 17/11/2023, conforme consta no artigo 9.2.2 do edital.

7. Edital de seleção; Foram aprovadas as datas de Seleção para novos candidatos ao

PPGSPAF. 8. Outros assuntos. Não houve até a presente data nenhuma manifestação

do aluno Clayton dos Santos Silva, referente ao que foi relatado na Ata 228. Ficando

definido que a Prof.ª Vanessa Cerqueiro, fizesse a comunicação por e-mail, estipulando

um prazo de até duas semanas para o aluno atendesse as solicitações presentes na Ata.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual, para constar, foi lavrada o

presente Ata assinada por mim, Prof. Fabricio Ardais Medeiros Coordenador e demais

membros do Colegiado do PPGSPAF presentes à reunião.

Prof. Dr. Fabricio Ardais Medeiros

CoordenadorPPGSPAF